



JORNAL OFICIAL

Município de Teixeira - Estado da Paraíba

Atos do Poder Executivo

Criado Pela Lei nº 37/74, de 21/03/1974

Edição N°192/2022

Teixeira - PB

02 de dezembro de 2022

LICITAÇÃO E CONTRATOS

PRIMEIRO ADITIVO

CONTRATO N° 01.167/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA

CONTRATADO: CAVALCANTE SOUTO ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o nº. 22.526.394/0001-59

OBJETO: CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO -

O presente Termo Aditivo tem por objeto acrescentar na **CLÁUSULA PRIMEIRA E TERCEIRA** - O valor de R\$ 83.769,30 (oitenta e três mil, setecentos e sessenta e nove reais e trinta centavos) do contrato, no percentual aproximado de 25 %, passando a ter um valor global aditivado de R\$ 417.837,25 (quatrocentos e dezessete mil, oitocentos e trinta e sete reais e vinte e cinco centavos), conforme tabela abaixo:

ITENS	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT	UNID	V.UNIT	QUANT ADITIVADA	TOTAL DOS ITENS ADITIVADOS
1	Alfinete N° 5, Cores Variadas, Com Cabeça Em Polietileno E Ponta Em Aço Niquelado, CAIXA C/ 50 UNIDADES	BACHI	1.200	CX	R\$ 3,70	300	R\$ 1.110,00
2	Alfinete De Costura N° 29, Em Aço Niquelado,	BACHI	200	CX	R\$ 5,50	50	R\$ 275,00

	CAIXA C/ 50 UNIDADES						
4	Almofada P/Carimbo, Composição Do Estojo: Resinas Termoplásticas, Tecido E Feltro, N° 03 Cor Azul, Medidas Aproximadas 6,7 X 11 Cm	RADEX	123	UN	R\$ 6,00		R\$ 186,00
5	Apagador De Quadro Branco - Em Plástico, Base Em Feltro, 100% Lã. Refil Substituível. Ótima Durabilidade, Medidas Aproximadas 60 X 150 Mm	RADEX	100	UN	R\$ 5,50	25	R\$ 137,50
6	Apontador De Lápis, Sem	POLIBRAS	700	UN	R\$ 0,30	175	R\$ 52,50

	Deposito, Material Plástico, C/ 01 Furo.								
7	Arquivo Morto, Plástico, Medidas Aproximadas 350 X 135 X 245 Mm, Azul	POLIBRAS	2.810	UN	R\$ 6,50		703	R\$ 4.569,50	
8	Bastão Cola Quente Grossa, Medidas Aproximadas 11 X 300 Mm, Transparente	RENDICOLA	200	UN	R\$ 1,20		50	R\$ 60,00	
9	Bastão Cola Quente Fina, Medidas Aproximadas 07 X 300 Mm, Transparente	RENDICOLA	500	UN	R\$ 0,65		125	R\$ 81,25	
10	Bola De Isopor Bipartidas 150 Mm	FRICALOR	30	UN	R\$ 4,50		8	R\$ 36,00	
11	Borracha Branca Escolar Nº 40	REDBOR	300	UN	R\$ 0,30		75	R\$ 22,50	
12	Borracha Branca Escolar	REDBOR	500	UN	R\$ 0,40		125	R\$ 50,00	

	Nº 20								
13	Borracha Ponteira Branca	REDBOR	50	UN	R\$ 0,25		13	R\$ 3,25	
14	Bloco Autoadesivo – Bloco P/ Recado Cores Variadas, Medidas Aproximadas 76 X 102 Mm, CAIXA C/ 100 Folhas	BRW	500	CX	R\$ 5,00		125	R\$ 625,00	
15	Bloco Autoadesivo – Bloco P/ Recado, Cores Variadas, Medidas Aproximadas 76 X 76 Mm, CAIXA C/ 450 Folhas	BRW	10	CX	R\$ 5,00		3	R\$ 15,00	
16	Bloco De Anotações 07 X 10 Cm	BRW	100	UN	R\$ 1,40		25	R\$ 35,00	
17	Caderno Espiral 48 Folhas Brancas, Medidas Aproximadas 20 X 14	Foroni	202	UN	R\$ 1,90		51	R\$ 96,90	

	Cm						
18	Caderno Brochura Capa Dura 48 Folhas Brancas, Gramatura 56 G/M². Cores Variadas Das Capas, Medidas Aproximadas 20 X 14 Cm	Foroni	200	UN	R\$ 2,50	50	R\$ 125,00
19	Caderno Brochura Capa Dura 96 Folhas Brancas, Gramatura 56 G/M². Cores Variadas Das Capas, Medidas Aproximadas 20 X 14 Cm	Foroni	202	UN	R\$ 5,30	51	R\$ 270,30
20	Caneta Esferográfica Cristal, Escrita Azul, Traço Fino, 0.7 Mm, CAIXA C/ 50 UNIDADE	compactor	147	CX	R\$ 32,00	37	R\$ 1.184,00
21	Caneta Esferográfica Cristal,	compactor	131	CX	R\$ 32,00	33	R\$ 1.056,00

	Escrita Preta, Traço Fino, 0.7 Mm, CAIXA C/ 50 UNIDADE				0		
22	Caneta Esferográfica Cristal, Escrita Vermelha, Traço Fino 0.7 Mm, CAIXA C/ 50 UNIDADE	compactor	110	CX	R\$ 32,00	28	R\$ 896,00
24	Cartolina Dupla Face 48 X 66 Cm Cores Variadas, 150 G	Bag	1.000	UN	R\$ 0,95	250	R\$ 237,50
25	Cartolina Guache 48 X 66 Cm Cores Variadas, 150 G	Bag	500	UN	R\$ 1,32	125	R\$ 165,00
26	Cartolina Comum 48 X 66 Cm Cores Variadas, 150 G	Anin	20.000	UN	R\$ 0,85	5.000	R\$ 4.250,00
27	Cartolina Comum 50 X 66 Cm Cores Variadas, 180 G.	Anin	1.000	UN	R\$ 1,10	250	R\$ 275,00
28	Clipes Nº 02	BACHI	16	CX	R\$ 4		R\$ 8,00

	CAIXA C/ 100 UNIDADE				2,00		
29	Clipes Nº 04 Aço Galvanizado Prateado, CAIXA Com 100 UNIDADE	BACHI	120	CX	R\$ 2,00	30	R\$ 60,00
31	Clipes Nº 08 CAIXA C/ 50 UNIDADE	BACHI	200	CX	R\$ 3,00	50	R\$ 150,00
32	Clipes Nº 03 CAIXA C/ 50 UNIDADE	BACHI	242	CX	R\$ 3,00	61	R\$ 183,00
33	Clipes Nº 03 CAIXA 500 G	BACHI	10	CX	R\$ 10,20	3	R\$ 30,60
34	Calculadora De Mesa. Eletrônica. Display Grande 12 Dígitos. 2 Fontes De Energia. Autodesliga. Inclinação Do Visor	MASTERT	50	UN	R\$ 19,80	13	R\$ 257,40
35	Cola Branca, Alto Poder De Colagem, Frasco	KOALA	50	KG	R\$ 18,00	13	R\$ 234,00

	De 01 Kg						
37	Cola Em Bastão 40 G De 1ª Qualidade	RADEX	105	UN	R\$ 3,60	27	R\$ 97,20
38	Cola De Contato Indicador Para Laminados Decorativos (Pisos E Paredes), Madeiras Em Geral, Aglomerados, Compensados E Mdf, Couro, Folha De Metal, Papel E Papelão. 14 Kg	RENDICOLA	6	LT	R\$ 10,68	1	R\$ 10,68
39	Cola Branca Escolar Líquida Em Embalagem Plástica De 500 G	KOALA	200	UN	R\$ 9,80	50	R\$ 490,00
40	Cola De Silicone Líquida, Tubo Com 250 MI	JOCAR	200	UN	R\$ 16,00	50	R\$ 800,00
41	Cola Instantânea Multiuso De Alta Resistên	RENDICOLA	200	UN	R\$ 10,68	50	R\$ 534,00

	cia, Adere A Materiai s Porosos E Não Porosos Como Metais, Couros, Madeira s, Plástico s, Borrach as E Porcela nas. Tubo Com 100 G.								
42	Corretiv o Em Fita, Formato Anatôm ico. Medida 5 Mm X 6 Metros	MASTE RPRIN T	20 0	U N	R \$ 4, 30		50	R\$ 215,00	
43	Corretiv o Líquido A Base De Água Atóxica, 18 ML, Acondic ionado Em Frasco Plástico Resisten te.	ECOLE	26 5	U N	R \$ 1, 80		67	R\$ 120,60	
44	Chapéu Chinês Colorid o, Material Plástico, Medida s Aproxi madas Altura 4,5 Cm	BADÚ	10	KI T	R \$ 12 ,1 2		3	R\$ 36,36	

	X 19 Cm De Diâmetr o, Kit C/ 10 UNIDA DE								
48	Envelop e Saco, Cor Branco, 11 X 17 Cm, Papel De 1ª Qualida de.	Foroni	10 0	U N	R \$ 0, 26		25	R\$ 6,50	
49	Envelop e Saco A5, Cor Branco, 16,2 X 22,9 Cm, Papel De 1ª Qualida de.	Foroni	10 0	U N	R \$ 0, 38		25	R\$ 9,50	
50	Envelop e Saco A4, Cor Branco, 24 X 34 Cm, 1ª Qualida de. CAIXA C/ 100 UNIDA DE	Foroni	20 0	C X	R \$ 34 ,0 0		50	R\$ 1.700,0 0	
51	Envelop e Saco A3, Cor Amarel o, 37 X 47 Cm, Papel De 1ª Qualida de.	Foroni	2.0 00	U N	R \$ 0, 55				
53	Estilete Médio Cabo Em Pvc, Trava Automá tica. Lâmina	MASTE RPRIN T	10 0	U N	R \$ 2, 00		25	R\$ 50,00	

	18 Mm, Em Aço Carbono, Medida Aproximada 16 Cm.						
54	Estilete Profissional Largo, Possui 01 Lâmina De Aço Alta Qualidade, Empunhadura Emborrachada, Cabo Anatómico Plástico Reforçado, Possui Trava Da Lâmina, Tamanho Da Lâmina: 18 MM	MAPE D	200	U N	R \$ 20,00		R\$ 1.000,00
55	Estojo Escolar. Com Dois Compartimentos. Zíper. Material Em Poliéster. Cores Variadas, Medidas Aproximadas 20 X 9 X 7 Cm	DAC	100	U N	R \$ 9,00	25	R\$ 225,00
56	Extrator De	BACHI	150	U N	R \$ 38		R\$ 57,00

	Grampo (Espátula) Metal Cromado, Medida Aproximada 15 Cm					1,50	
58	Fita Adesiva Transparente (Durex), 45 Mm X 100 Metros	ADELB RAS	50	U N	R \$ 11,00	13	R\$ 143,00
59	Fita Adesiva Transparente (Durex), 48 Mm X 40 Metros	ADELB RAS	50	U N	R \$ 5,60	13	R\$ 72,80
60	Fita Adesiva Transparente (Durex), 12 Mm X 40 Metros						
61	Fita Adesiva Transparente (Durex), 48 Mm X 100 M						
62	Fita Adesiva Transparente (Durex), 45 Mm X 500 Metros						
64	Fita Adesiva Dupla Face Papel, 12 Mm X 30 Metros						
66	Fita Adesiva Crepe Cor Branca, 18 Mm X 50 Metros						
68	Fitolho Plástico Polipropileno (Rolo) Com Peso Aproximado 01 Kg						
70	Folha De Emborrachado (EVA) 40 X 48 Cm Com Glitter						
71	Folha De Emborrachado (EVA) 40 X 48 Cm Cores Variadas						
72	Giz De Cera Cores Variadas, CAIXA C/ 12 UNIDADE						
73	Glitter Cores Variadas, 100G						
74	Grampeador De Mesa, Com Base De Plástico, Medindo Aproximadamente 130 X 38 X 55mm, Com Mecanismo De Grampear Com Estrutura Em Aço Inoxidável, Dispondo De Mola Para Tracionar O Alimentador De Grampos Presa Na Parte Superior, Trilho De Carga Com Capacidade Para Duas Barras De Grampo 26/6, Capaz De Grampear Até 25 Folhas De Papel Ofício Juntas.						

	Transparente Para Identificação, Com Etiqueta Inclusa. Com Ferragem Tipo Alavanca E Compressor Em Metal Cromado, Não Oxidável, Com Orifício Redondo Na Lombada, Com Ponteiros Metálicos Na Parte Inferior Da Pasta.							
113	Pasta Catálogo. Formato A4, Com Etiqueta De Identificação, C/ 50 Envelopes. De 1º Qualidade Na Cor Preta, Medidas Aproximadas 240 X 330 X 20 Mm	POLIBRAS	250	U N	R\$ 16,00			R\$ 1.008,00
114	Pasta Catálogo. Formato A4, Com Etiqueta De Identificação, C/ 100 Envelopes. De 1º Qualidade Na Cor Preta. Medidas Aproximadas 240 X 330 X 6 Mm	POLIBRAS	250	U N	R\$ 22,00		63	R\$ 1.386,00
115	Pasta Sanfonada Plástica Duplicada 31 Divisões, A – Z. Com Fecho, Preta. Medidas Aproximadas 270 X 380 X 6 Mm	POLIBRAS	400	U N	R\$ 64,00		100	R\$ 6.400,00
116	Pasta Suspensa 170 G, Acompanha Grampos Plásticos, Medidas Aproximadas 361 X 0,28 X 240 Mm,	DELLO	200	U N	R\$ 2,50		50	R\$ 125,00
117	Pasta Plástica Transparente Com Fecho De Elástico Nas Abas, Tamanho Ofício, Medidas Aproximadas 3,5 X 24,5 X 3 Cm	POLIBRAS	50	U N	R\$ 3,59		13	R\$ 46,67
121	Pincel De Cerda Dura, kit c/ 10 pinceis	CASTELO	25	KI T	R\$ 22,00		7	R\$ 154,00
122	Pincel Marcador Permanente Atômico, A	MASTERPRINT	100	CX	R\$ 28,00		25	R\$ 700,00

	Base De Álcool E Ponta De Feltro, Caixa Com 12 Unidades							
123	Pincel Escolar Com Cabo Longo De Madeira E Cerdas Sintéticas Com Largura Em Torno De 2mm, Nº 02	CASTELO	50	U N	R\$ 2,20		13	R\$ 28,60
124	Pincéis Escolar Com Cabo Longo De Madeira E Cerdas Sintéticas Com Largura Em Torno De 2mm, Nº 06	CASTELO	50	U N	R\$ 2,20		13	R\$ 28,60
125	Pincéis Escolar Com Cabo Longo De Madeira E Cerdas Sintéticas Com Largura Em Torno De 2mm, Nº 14	CASTELO	50	U N	R\$ 4,00		13	R\$ 52,00
126	Pincel Escolar Com Cabo Longo De Madeira E Cerdas Sintéticas Com Largura Em Torno De 2mm, Nº 18	CASTELO	50	U N	R\$ 4,00		13	R\$ 52,00
127	Pincéis Escolar Com Cabo Longo De Madeira E Cerdas Sintéticas Com Largura Em Torno De 2mm, Nº 20	CASTELO	50	U N	R\$ 4,20		13	R\$ 54,60
128	Pincéis Escolar Com Cabo Longo De Madeira E Cerdas Sintéticas Com Largura Em Torno De 2mm, Nº 24	CASTELO	50	U N	R\$ 4,20		13	R\$ 54,60
129	Pistola De Cola Quente Grande, 40 W Ou Superior, Bivolts Ou 220 V, Compatível Com Bastão 11 Mm, Corpo Injetado Em Plástico. Ponta Metálica. Diâmetro 11 Mm. Produto Certificado No Inmetro	JOCAR	124	U N	R\$ 25,00		31	R\$ 775,00
130	Pistola De Cola Quente Pequena, 10 W Ou Superior, Bivolts Ou 220 V, Compatível	JOCAR	24	U N	R\$ 21,40		6	R\$ 128,40

	Com Bastão 11 Mm. Corpo Injetado Em Plástico. Ponta Metálica. Diâmetro 7 Mm. Produto Certificado No Inmetro						
13 1	Placa De Isopor 50 X 100 X 2 Cm	FRICALOR	500	U N	R\$ 3,65	125	R\$ 456,25
13 2	Placa De Isopor 50 X 100 X 3 Cm	FRICALOR	500	U N	R\$ 9,70	125	R\$ 1.212,50
13 5	Régua Escolar Em Material Acrílico Transparente, De 30 Cm	WALEU	226	U N	R\$ 1,34	57	R\$ 76,38
13 6	Régua Escolar Em Material Acrílico Transparente, De 50 Cm	WALEU	200	U N	R\$ 3,40	50	R\$ 170,00
14 2	Tesoura Escolar, Azul, Cabo Plástico, Lâmina Metálica, 12 Cm.	MASTERPRI NT	30	U N	R\$ 3,80	8	R\$ 30,40
14 3	Tesoura Escolar, Preta, Cabo Plástico, Lâmina Metálica, 13 Cm	MASTERPRI NT	72	U N	R\$ 2,70	18	R\$ 48,60
14 4	Tesoura Multiuso Resina Termoplástica, Cabo De Plástico, Aço Inoxidável 8.1/2, Tamanho Aproximado 21 Cm	MASTERPRI NT	160	U N	R\$ 8,00	40	R\$ 320,00
14 5	Tinta P/ Marcador De Quadro Branco, Cores Variadas, Frasco Com 20 ML.	RADEX	300	U N	R\$ 4,00	75	R\$ 300,00
14 6	Tinta P/ Marcador Permanente, Cores Variadas. Frascos Com 20 MI	RADEX	1.500	U N	R\$ 3,10	375	R\$ 1.162,50
14 7	Tinta De Tecido Cores Variadas, Frasco Com 37 MI	ACRILEX	600	U N	R\$ 4,00	150	R\$ 600,00
14 8	Tinta Para Carimbo Cor Preta, A Base De Água, Frasco Com 40 MI	RADEX	100	U N	R\$ 3,50	25	R\$ 87,50
15 1	Tinta Guache, Cores Variadas, Frasco 250ml	RADEX	1.200	U N	R\$ 7,30	300	R\$ 2.190,00
15 2	Tnt Cores Variadas, Medidas Dos	SANTA FÉ	300	RL	R\$ 88,00	75	R\$ 6.600,00

	Rolos 140 Cm X 50 Metros						
							R\$ 83.769,30

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, inciso I, alínea b § 1º da Lei nº. 8.666/93 e com previsão na CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA do contrato.
DATA ASSINATURA: 02 dezembro de 2022.

WENCESLAU SOUZA MARQUES
Prefeito Constitucional

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 189/2022

O Pregoeiro do município torna público, que o pregoeiro acima que tem como objeto Contratação de empresa para prestação de serviços de coleta de resíduos sólidos domiciliares nas artérias da cidade e transporte do Município de Teixeira até o aterro sanitário de Piancó – PB, fica marcada a sessão de abertura e julgamento de envelopes de proposta e habilitação para o dia 07 de dezembro de 2022, às 10h00min, na Sala da CPL.

INFORMAÇÕES: As informações e atendimentos estão sendo realizados em todos os dias úteis, das 07h às 13h, pelos canais eletrônicos de atendimento oficiais da Prefeitura de Teixeira/PB, no site oficial do município www.teixeira.pb.gov.br e teixeiralicitacao@gmail.com

Teixeira – PB, 02 de dezembro de 2022.

JONAS CAVALCANTE DE SOUSA
PREGOEIRO OFICIAL PMT

